4

Дело № 5-638-2105/2025
86MS0045-01-2025-002500-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                      11 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Т.А. Лаптева,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Мурукина Алексея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение: ***,
УСТАНОВИЛ:

15 апреля 2025 года в 05:50 в районе дома 37 по ул. Мира в г. Нижневартовске Мурукин А.В. управлял транспортным средством «Киа Рио», государственный регистрационный знак ***, при этом в соответствии с законодательством об исполнительном производстве последний временно ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Мурукин А.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, уведомлен СМС-извещением.

Мировой судья исследовал письменные доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ 649549 от 15.04.2025 года, согласно которому Мурукину А.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт инспектора ДПС взвода № 2 ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 15.04.2025, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
протокол 86 СЛ 027953 от 15.04.2025 об отстранении от управления транспортным средством в отношении Мурукина А.В., основание для отстранения – ограничение в пользовании специальным правом в управлении ТС;
карточку учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, из которой усматривается, что в отношении Мурукина А.В. 08.12.2016 приостановлено действие права управления по постановлению судебного пристава;
копию постановления о временном ограничении на пользование должником специальном правом от 08.12.2016, в соответствии с которым Мурукин А.В. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Согласно сведениям судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району постановление о временном ограничении на пользование должником специальном правом от 08.12.2016 направлено Мурукину А.В. почтовым реестром № 1033 от 16.12.2016.

В соответствии со статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Частью 1 статьи 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" определено, что под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Согласно части 2 указанной статьи при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Судебный пристав-исполнитель не позднее дня, следующего за днем исполнения требований исполнительного документа или возникновения оснований для отмены временного ограничения на пользование должником специальным правом, выносит постановление о снятии данного ограничения, которое утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления либо судебного акта или постановления вышестоящего должностного лица об отмене постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом незамедлительно направляются должнику, взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности (часть 6 статьи 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 15 апреля 2025 г. при наличии временного ограничения на пользование специальным правом в виде управления транспортными средствами, наложенного постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре от 08 декабря 2016 года, водитель Мурукин А.В., зная о наличии такого постановления, управлял транспортным средством «Киа Рио», государственный регистрационный знак ***.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами и исследованными в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.

В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены событие административного правонарушения, лицо, нарушившее временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья признает их полученными в соответствии с законом, и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств административного правонарушения и квалифицирует действия Мурукина А.В. по ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить Мурукину А.В. административное наказание в виде лишения специального права на срок 4 месяца.

Руководствуясь ст. 29.10 и 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Мурукина Алексея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева